
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34011 63Quarta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2019

da cidade de Mojú-Pa., Contrato nº 44/2013, celebrado em 06/05/2013 
entre a COSANPA e a empresa CONSAN ENGENHARIA LTDA., no âmbito do 
Programa Saneamento Para Todos, Contrato de Financiamento e Repasse 
nº 350.308-01 (PAC II).
Dê-se ciência, cumpra-se e registre-se
Belém (PA), 07 de outubro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 485172
PORTARIA Nº 850/2019

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e;
Considerando a necessidade de fi scalização e acompanhamento técnico 
das Obras de Ampliação do Sistema de Abastecimento do Setor Águas 
Lindas, Município de Ananindeua - Pará.
RESOLVE:
Designar, neste ato, o Engenheiro CLOVIS CHAVES DE MELO, CPF nº 
062058952-34, CREA nº 5492-D, para acompanhar e fi scalizar a Execução 
de Obras e Serviços, incluindo complementação de Projeto Executivo e o 
fornecimento de materiais e equipamentos,  para a Ampliação do Sistema 
de Abastecimento de Água do Setor Águas Lindas, no Município de Ananin-
deua, Estado do Pará.-Pa., Contrato nº 11/2018, celebrado em 31/01/2018 
entre a COSANPA e o Consórcio Ananindeua, âmbito do Programa Sanea-
mento Para Todos, Contrato de Repasse nº 350.720-19 (PAC II).
Dê-se ciência, cumpra-se e registre-se
Belém (PA), 07 de outubro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 485171

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 68/2019
Objeto: Locação do imóvel situado na Avenida Dom Sebastião Thomas, 
s/n, bairro Centro, na cidade de Santa Maria das Barreiras, no Estado do 
Pará, com objetivo de abrigar as instalações do escritório da COSANPA.
Valor Global: R$7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
Data de Assinatura: 14/10/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Tereza Gruvira de Abreu.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 485103

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO Nº 65/2018
Objeto: Rescisão Amigável do Contrato n° 65/2018, que tem como objeto 
a prestação de serviços de suporte a redes de computadores, servidores, 
sistemas operacionais baseados em Windows e Linux, infra estrutura ao 
sistema comercial GSAN, recuperação de falhas de infra estrutura de rede, 
implementação de segurança de rede, implementação e confi guração de 
servidores e mapeamento de ativos de rede.
Data da Assinatura: 27/09/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Rodrigo A. Monteiro.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 485145

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 14/2019
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE de 04 (quatro) servidores à CES-
SIONÁRIA, a fi m de prestar serviços na função de Agente Operacional.
Valor Global: R$ 71.045,02 (setenta e um mil e quarenta e cinco reais e 
dois centavos).
Data de Assinatura: 14/10/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Cessionário: Município de Breves.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 485105

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2019
OBJETO: Aquisição de material de limpeza para reposição de estoque no 
Almoxarifado da Companhia.
SESSÃO PÚBLICA: 30.10.2019, às 10h (dez horas), horário de Brasília, no 
endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br.

Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.
gov.br.
Informações pelo telefone (91)3214-8510 ou e-mail: aslic@cohab.pa.gov.br.
Belém, 09 de outubro de 2019
Rômulo Augusto Campos Vieira
Pregoeiro da COHAB/PA

Protocolo: 485065

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 15/10/2019
Vigência: 15/10/2019 a 14/12/2019
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 012
Exercício: 2018
Contratado: Empresa CONSTRUAMEC CONSTRUO AGRICULTURA MECANI-
ZADA S/A
Endereço: Ananindeua/PA, sito na Estrada do Icuí-Guajará, S/N, bairro 
Quarenta Horas, Coqueiro
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 485088
TERMO ADITIVO: 4

Data de Assinatura: 15/10/2019
Vigência: 15/10/2019 a 14/12/2019
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 011
Exercício: 2018
Contratado: Empresa OYAMOTA DO BRASIL S/A
Endereço: Castanhal/PA, sito na Rodovia BR-316, KM 70, CEP 68741-740.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 485087

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 051/2019-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome da Servidora: Natasha Silva Noronha
Cargo: Gerente Administrativo
Matrícula Funcional: 5931845
Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso:0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$150,00 e 339039 - Valor: 
R$400,00
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 485337

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 312 DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/479712;
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor LEONARDO NUNES FREITAS, Identidade Funcional nº 
5901157/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – História, lotado na Diretoria de Ciência e 
Tecnologia – DCT, a viajar ao município do Acará-PA, no dia 16.10.2019, 
com o objetivo de  mobilizar os participantes dos cursos e capacitações  do 
Convênio 006/2017, na comunidade de Boa Vista do Acará, fi rmado entre 
a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica – SECTET e o Instituto Federal de Educação – IFPA, no muni-
cípio do Acará.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária ao 


